¹ Destr. Destr. disp. XIII. Epitomes in libr. Met. tr. IV. Comment. in Met. XII. n. 51. Destr. Destr. disp. IX. p. 258; Müller das. S. 121.

² „intellectus et intellectum in eo idem sunt.“ Comment. in Met. XII. n. 51.

³ „contingit, ut intellecta multa plura, quae sunt Intellectus illius, adunentur et fiant unum et simplex omnibus modis“. Das. n. 51. Dieselbe Lehre bei Thomas, S. Th. I q. 14 a. 7 ad 1^{um}.

⁴ „quia nihil intelligit extra se, cum sit simplex, tunc, cum intelligit se, non accidit ei transmutatio“; „hoc non contradicit sermoni nostro, cum diximus, quod intelligit se et nihil aliud extrinsecus“. Comment. in Met. XII. n. 51.

⁵ „Et veritas est, quod primum scit omnia.“ Met. VII. n. 51.

⁶ Destr. Destr. disp. XIII. „et aliquo modo non intelligit aliud praeter se ex eo, quod est scientia non passiva et aliquo modo intelligit aliud praeter se, ex eo, quod ipsemet est scientia activa.“

seipso“,¹ weil in ihm, als dem reinen Akte, Erkennender und Erkanntes dasselbe sind. Und wie erkennt er sie in sich selbst, in seinem eigenen Sein? Indem sein eigenes Wissen die Ursache des Seins der Dinge ist, weil sein Wissen ein aktives ist, so daß er sich als Ursache der Dinge erkennend alles erkennt und doch nur sich erkennt und daher bei ihm der Grundsatz gilt, den schon die alten Weisen aufgestellt „non est ipse nisi ipse“.² Auch hierin stimmt Thomas mit ihm überein.³

Und nun von dieser hohen Warte aus: Gottes Wissen ist die Ursache der Einzeldinge: will er alle Probleme, die mit dem göttlichen Wissen verquickt sind, betrachtet wissen und alle angeblichen Widersprüche gelöst wissen. Und sie lassen sich in der Tat lösen. Man fand es merkwürdig, daß Averroës die beiden Behauptungen: Gott erkennt das Particuläre und Universale und doch ist seine scientia keine universalis und keine particularis aufstellte.⁴ Es ist kein Widerspruch. Er erkennt alle allgemeinen Gesetze und alle Einzeldinge, aber er erkennt sie nicht auf jene menschliche Erkenntnisweise, in der der Erkennende durch Sinnestätigkeiten und durch abstraktiv diskursives Forschen den Gegenstand außer sich aufsucht, denn alles das ist unvollkommenes Erkennen, sondern er erfäßt sie in sich selbst, weil er ihre Ursache ist.⁵ Mehr

¹ S. Th. I. q. 14 a. 5. „Alia autem a se videt non in ipsis, sed in seipso.“

² „et hoc est id, quod dicunt Antiqui, quod Deus gloriosus est omnia entia, et est motor et agens eorum et ideo dixerunt principales Sophiorum, non est ipse nisi ipse.“ Destr. Destr. disp. XIII. p. 289.